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Тацризи
мук;арризи расмй ба диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр дар 

мавзуи “Хусусиятх;ои моч,арох;ои сиёсй дар Афгонистон ва дахолати 

давлатх;ои хорич,й ба онх;о” барои дарёфти дарач,аи илмии номзади 

илмх;ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй

Мутобик;ати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба х;имоя пешних;од мешавад. Диссертатсияи Шарафуддин 

Шарафёр дар мавзуи “Хусусиятх,ои м о ч а р о х ,о и  сиёсй дар Афгонистон ва 

дахолати давлатхри хорич,й ба онх,о”, ки барои дарёфти дарач,аи илмии 

номзади илмх,ои сиёсй пешних,од шудааст, бо шиносномаи ихтисоси 

23.00.06 -  Низоъшиносй, ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй 

мувофик;и фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 

Ч,умх,урии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тах,ти №311/01 х,ук;ук;и 

к;абули диссертатсиях,о барои х,имоя дода шудааст, мувофик; мебошад.
Кори диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр дар бораи масъалаи 

мух,ими инкишофи Афтонистон ва раванду х,одисах,ои муосири он иншо 

гардида, х,ам барои рушди вок;еии кишвари мазкур ва мамлакатх,ои ба он 

монанд ва х,ам барои омузишу хулосагирих,ои раванди сиёсии чах,они 

муосир ах,амияти мух,имро касб менамояд. На танх,о раванди сиёсии 

дохилии Афгонистон, балки мудохилаи кишварх,ои бегона ба корх,ои 

дохилии он сабабгори мураккабии авзои сиёсию низомии х,ам 

Афгонистон ва х,ам минтак;а гардидааст.



Мочарои Афгонистон таърихи тулонй дошта, к;ариб ним асри охир 
вазъият ва пешомади инкишофи мамлакатро печида гардонидааст ва 

мардумро сарсону саргардон намуда, мушкилих,оро хосияти 
оштинопазир додааст.

Мушкилих,ои дохилии Афгонистон як тарафи масъала аст. Тарафи 

дигари онро рацобати оштинопазири давлатх,ои мук;тадир дар нисбати 

он ташкил менамоянд. Чунин муносибатх,о боиси авч гирифтани 

моч;арох,ои сиёсй дар Афгонистон гардида, онх,оро ба сифати унсури 

х,аёти чамъиятй муаррифй менамояд.

Низоъх,о дар шаклх,ои мухталиф ба амал меоянд, вале чойгох^ 

мочарои сиёсии Афгонистон дар мазмун ва шакли дигар аз худ дарак 

медих,ад. Дар низоми рак;обатх,о ва зиддиятх,ои антагонистй мочарои 

сиёсии Афгонистон мак;ом ва нак;ши барчаста дошта, ба вазъияти дохилй 

ва хоричии кишварх,о таъсири амик; мерасонад. Зеро он бо хусусиятх,ои 

гуногунаш аз мочарохри х,амтои хеш тафовути чиддй дорад. Сабабх,о ва 

омил^ои мочароангез ба таври барчаста ба амал омада, иштирокчиёни 

доимии бешумор дошта, паёмаддои мухталифи ичтимой, ик;тисодй ва 

сиёсию ичтимоиро ба бор меорад.

Тахдицоти мазкур дар бораи мочароест, ки дар шароити х,озира на 

танх,о Афгонистон, балки тамоми минтакд ва чомеаи чах,ониро 

гирифтори мушкилих,ои гуногун гардонидааст. Афгонистонро ба 

маркази бухрони шадиди сиёсии олам табдил дода, паногох,и нерух,ои 

ифротгаро ва маркази тавлиди терроризм к;арор додааст.

То ба имруз масъалаи таъсири омили хоричй ва мудохилаи 

бевоситаи давлатх,ои мук;тадири чах,онй ва минтак;авй ба мочарои сиёсии 

Афгонистон мавриди тах,к;ик;и илмх,ои сиёсй к;арор нагирифтааст. Аз ин 

ру, вобаста ба ахдмият ва таъсиргузории минтак;авй ва чах,онй мочарои 

сиёсии Афгонистон мавриди омузиши амик; к;арор дода шудааст.



Тахдици чанги тулонии Афгонистон аз он шахрдат медих,ад, ки 

таъсири омили хорич,й яке аз сабабх,ои шиддат гирифтан ва печидатар 

шудани он ба х,исоб меравад. Омили мазкур садди рох,и дастёбй ба сулх, 

ва музокироти васеъ бо мацсади хдлли осоиштаи масъала гардидааст. 

Аз ин хотир, тахдик;и хамачонибаи масъала ахдмияти мухдми илмию 

назариявй ва сиёсию амалиро касб менамояд.

Диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр аз мук;аддима, тавсифи 

умумии тахдицот, ду боб, ки дарбаргирандаи шаш зербоб аст, хулоса, 

тавсиях,о барои истифодаи амалии натич,ах,о ва руйхати адабиёти 

истифодашуда таркиб ёфтааст.

Муаллиф дар мук;аддима мубрамияти мавзуи тахдицот ва дарачаи 

омузиши мавзуи тах;к;ик;отиро асоснок намудааст. Дар тавсифи умумии 

тахдицот дар хусуси объекта тахдик;от, мавзуи тахк;ик;от, мацсад ва 

вазифах,ои тах,к;ик;от, асосхои назариявию методологии тах;к;ик;от, 

навгонии илмиии тах,к;ик;от, нуктахои ба хдмоя пешниходшаванда, 

д а р а ч а и  этимоднокии натичахои тахк;ик;от ва гайра ибрози назар 

гардидааст.

Дар боби аввали рисолаи худ Шарафуддин Шарафёр асосх,ои 

назариявию методологии тахдици мочарох,ои сиёсй дар Афгонистонро 

мавриди тахдил ва хулосагирй к;арор додааст. У андешахои худро дар 

такя ба мух,ак;к;ик;они барчастаи Гарб, хусусан, Й. Галтунг, Фейрвейд, 

К.Маркс, Р. Дарендорф, Л.Козер, Т. Парсонс, Д.Ландберг, Э. Мэйо, Ф. 

Ретлисберг, JI. Уорнер, Ч,.Шарп ва дигарон асоснок намудааст. 

Х,амчунин, дар ин к;исмати диссертатсия, муаллиф дойр ба таърихи 

пайдоиши мафхуми “мочарои сиёсй”, ташаккул ва инкишофи назарияи 

мочарох,ои сиёсй, хусусиятх,ои гуногуни он, айният ва тафовущои он бо 

таълимотхои дигари полемологй андешаронй намудааст. Дар хусуси 

назарияи сиёсй дар мавриди мочарохои сиёсй дар низоми илми сиёсии 

муосир ба таври муфассал маълумот дода шудааст. Муаллиф тарзи



муносибат ва консепсияхри гуногунро дойр ба назария ва тахдику 

тахдили масъалахри мочарохри сиёсй гирд оварда, айният ва фарк;ияти 

онхрро дойр ба фах,ми дурусту вок;еии мочарохри сиёсй дар раванди 

сиёсй шарх, додааст.

Муаллиф ба масъалаи таснифоти мочарохри сиёсй ва муайян 

намудани тарзи муносибат ба онхр ру оварда, хрлати мазкурро ба таври 

васеъ мавриди омузиш к;арор додааст. Хрлати бухронии инкишофи 

чомеа, аз чумла бухрони сиёсй, бухрони хувият, бухрони машруъият, 

бухрони такрими хркимият ва гайраро х,амчун асосх,о ва заминах,ои 

ташаккули мочарох,о ва дахолатх,ои сатх,и гуногун баррасй намудааст.

Дар зербоби сеюми боби аввал муаллиф ба масъалаи дахолаткуних,ои 

давлатх;ои дигар, махсусан, давлатх,ои муттарак;й ба мочарои сиёсии 

Афгонистон таваччух,и хосса зох,ир намуда, онро аз х,ар чих,ат мавриди 

тахдп ва натич,агирй к;арор додааст. Мушкилоти дохилй ва сатх^и 

нокифояи мудирияти корхри кишвардорй дар раванди х,алли масъалах,ои 

гуногуни х,аёти чдмъиятй дар давраи х,окимони гуногун боиси 

дахолаткунихри кишварх;ои дигари х,амсоя ва давлатхри дуру наздики 

олам гардидааст. Дахолаткунихр ба мочдрои сиёсии Афгонистон 

бештар аз ч,ониби СССР (минбаъд, Федератсияи Россия), ИМА, 

Покистон, Эрон, Ч,умх,урии мардумии Чин ва мамлакатхри дигар дар 

заминаи манфиатхри миллию геополитикии худи онхр ба амал омадааст.

Дар боби дуюми рисолаи худ - “Кушишхр ва тачрибаи танзими 

моч,арох;ои сиёсй” муаллиф ба масъалахри дарёфти роху воситахри х;алли 

мочарохр таваччу^и хосса намудааст.

Дар зербоби аввали боби дуюм муаллиф омузиш ва натичагирихрро 

дар мавриди заминахр ва омилхри асосии ташаккули мочарои сиёсй 

дар шароити Афгонистони муосир ба харч додааст. Заминахри 

гуногуни cap задани мочарохри сиёсй, асосан дар зери таъсири 

омилхри гуногун ташаккул ёфтаанд. Яке аз хрлатхри асосиро заифии



давлати мутамарказ ва дар бештари х,олатх,о аз ухдаи идораи чомеа 

набаромадани маъмурияти хукуматй ба х^соб меравад. Давлат дар 

маънои аслаш кайх,о дар Афгонистон вучуд надорад. Аз ин чост, 

идораи корх,о ба зиммаи нерух,ои гуногуни сиёсй, ки асосан дар 

заминаи манфиатх,ои к;авмию этникй ташаккул ва инкишоф меёбанд, 

гузошта мешаванд. Набудан ва фаъол нагаштани х,окимияти сиёсии 

мутамарказ на танх,о ба нерух,ои дохилй, балки ба омилх,ои 

таъсиррасони берунй низ имконият медихднд, ки фаъолона амалх,оро 

анчом дихднд ва дар ташаккул ва инкишофи мочарои сиёсии 

Афгонистон сах,м гиранд. Муаллиф тавонистааст, ки ба к;адри зарурй 

х,ам омилх,ои дохилй ва х,ам омилх,ои беруниро мавриди омузиши 

амик; к;арор дихдд ва чойгох,и онх,оро дар мочарои сиёсии 

Афгонистон мук;аррар намояд.

Дар зербоби дуюми боби дуюми рисола, ки “Мак;ом ва нак,ши 

нерух;о ва ах;зоби сиёсй дар ташаккул ва инкишофи моч,арои сиёсии 

Афгонистон” номгузорй гардидааст, диссертант ба фаъолияти нерух,ои 

сиёсии мухталиф, бахусус, х,избх,ои сиёсии кишвар дар cap задани мочаро 

ва рушди он диктата зарурй дода, чойгохд онх,оро дар раванди сиёсй 

мук;аррар намудааст.

Яке аз мушкилоти асосии дарёфти рох,у воситах,ои халли мочарои 

Афгонистон вучуд надоштани вахдату ягонагй дар сафхри х,укумати 

кишвар ва заифу нотавон будани элитаи сиёсии он мебошад. Яъне, дар 

шароити имрузаи Афгонистон неруи пешбари хдлли мочарои сиёсиро 

пайдо намудан гайриимкон аст.

Муаллиф кушиш намудааст, ки монеах,о, масъалахри асосй ва 

пешомади мочарох,ои сиёсй дар Афгонистонро мавриди тахдил ва 

натичагирих,о к;арор дихад. То кадом андоза муваффак; гардидааст? Ба 

саволи мазкур чавоби аник; пайдо кардан номумкин аст. Зеро х,ар лах,за 

дар рушди сиёсии Афгонистон тагйироти гуногун ба амал меояд. Х,амин



х,олатро дарк намудан, ба риштаи тахдил кашидан ва хулосах,ои зарурй 

баровардан корест басо сангин. Новобаста аз ин, муаллиф кушиш 

намудааст, ки масъалагузорй намояд ва ба он чдвоби заруриро пайдо 

созад.
Дар хулоса натичдх,ои бадастовардашудаи фаъолияти тахдик;отй ва 

тавсиях,ои муаллиф барои дарёфти роху воситахри суботи сиёсй дар 

шароити Афгонистон матрах, гардидаанд.

Навгонии илмии тахдик;от, пеш аз х,ама, дар гузориши масъала 

зох,ир мегардад. Мак;сад ва вазифахри рисолаи мазкур доираи васеи 

масъалахри вобаста ба моч;арох,ои сиёсии Афгонистон ва дахолати 

давлатхри дигар ба онхрро фаро гирифтааст. Тахдикрти мазкур кушиши 

тахдили сиёсиест бах,ри баррасии мочарохри сиёсии Афгонистон.

Ах,амияти назариявй ва амалии тахдикрт дар он ифода меёбад, ки 

муаллиф бештар ба муцаррарот ва хулосах;ои назариётчиёни илмх,ои 

сиёсй, мух,ак;к;ик;они барч;астаи Гарб, афгон, эронй, рус, точ,ик ва гайра, 

ки бевосита ба мавзуи тахдик;отй руоварй намудаанд, такя намудааст.

Натич;ах,ои амалии тах,к;ик;от метавонанд дар раванди п аж ух ,и ш и  

моч,арох,ои сиёсй, дарёфти рох,у воситах,ои таъмини суботи сиёсии чомеа, 

муносибатх;ои мутак;обилаи байнихамдигарии мамлакатх,о дар шароити 

муосири минтак;агарой ва рушди равандх;ои глобализатсионй, х,ангоми 

тах,ияи стратегия ва консепсияи сиёсати давлатй дар кишварх,ои гуногун 

дар мавриди масъалахри мухталифи х,алли низоъх,ои сиёсй метавонанд 

ба таври васеъ истифода гарданд.

Дар зимни ин имкон дорад, ки маводхри диссертатсияро дар 

таълими фанх,ои «Сиёсатшиносй», «Мочдрошиносй» ва бахшх,ои дигари 

илмх,ои сиёсй ба сифтаи таълими курси махсус, хдмчунин, дар марказх,ои 

тах,к;ик;отию оянданигарй ва полемологй истифода намуд.

Нашри натич,ах;ои диссертатсия дар мачаллах;ои тацризшавандаи 

илмй. Нуктах,ои асосии тахдик;отро аз руйи мавзуи диссертатсия



муаллиф дар 3 мак;олаи илмй дар мачаллахри илмии такризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умх,урии 

Точ,икистон ба табъ расонидааст.

Дар баробари муваффак;иятх,о тах,к;ик;оти диссертатсионии мазкур аз 

баъзе камбудих,о холй нест, ки онх,оро метавон ба тарик;и зерин нишон 

дод:
1. Дар зербоби аввали боби якуми кори диссертатсионй муаллиф аз 

таълимотх,ои гуногун дар мавриди моч,арох,ои сиёсй ёдовар гардидааст. 

Аммо нишон надодааст, ки ба масъалаи мочарох,ои сиёсии Афгонистон 

кадоме аз онх,о бештар мувофик;анд ва хднгоми тавач,ч,ух,и махсус ба 

таълимоти мазкур имконияти таъсиррасонй ба хдлли мочарои сиёсии 

Афгонистон бештар мегардад.

2. Дар зербоби дуюми боби дуюми кори диссертатсионй муаллиф ба 

мак;ом ва накдги ах,зоби сиёсй дар cap задан ва рушд ёфтани мочарои 

сиёсй иброз назар намуда, ба масъала тавзех,и гуногунро раво 

донистааст. Агар у ба нерух,о ва хдзбх,ои мочарогар, ки манфиатх,ои 

умумимиллиро сарфи назар менамоянд ва дар доираи манфиатх,ои к;авмй 
фаъолият мебаранд, мушахассан муносибат менамуд рисола мазмуни 

тоза ва боз х,ам рузмарратар пайдо мекард.

3. Дар хулосаи кори диссертатсионй назари муаллиф ба масъалах,о 

ва монеах,ои х,алли мочарои Афгонистон баён гардида, тавсиях,о 

пешних;од гардидааст. У низ чун мух,ак;к;ик;они дигар роху воситах,ои 

самараноки х,алли мук;овиматх,о ва ба суботи сиёсй расиданро 

мушаххасан нишон дода натавонистааст. Бех,тар мебуд, ки муаллиф 

тамоюл ва дурнамои хдлли мочарои сиёсиро возех,тар ошкор месохт.

4. Агар муаллиф дар баробари дахолаткуних,ои манфии давлатх,ои 

дигар дар бораи амалх,ои самараноки давлатх,ои манфиатдор дар наздик 

кунонидани раванди сулх,и чомеаи Афгонистон мавк;еи худро муайян 

менамуд, рисол боз х;ам мазмунан ганй мегардид.



Дар умум, диссертатсияи мазкур тахдицоти анчомёфта ба х,исоб 

рафта, норасогих,ои дар боло зикршуда арзиши илмии онро коста 
намегардонанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям 

олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх;урии Точ,икистон.

Диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр ба талаботи бандх,ои 10 ва 11-и 

Тартиби додани дарач,ах;ои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Чумхурии 

Точикистон аз 26-уми ноябри соли 2016, тах,ти №505 тасдик; шудааст, 

мувофик; мебошад.

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустак;илона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантик;и ягонаи дохилй мебошад. Натича ва нуктах,ои навини 

илмии ба х;имоя пешних,одшуда сах,ми шахсии муаллифи диссертатсияро 

нишон медихднд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Шарафуддин Шарафёр ба 

талаботх,о оид ба корх,ои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи 

илмии номзади илм мувофик; буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан 

ба дарачаи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.06 -  

Низоъшиносй мебошад.

Муцарризи расмй:
номзади илмх,ои сиёсй, дотсенти
кафедраи сиёсатшиносии Донишгох,и
давлатии омузгории Точикистон

м ахсуси  д д w  1 и а  н о м и  / \и н и

ба номи С.Айнй

Сурогаи мук;арриз:
734003, Чумхурии Точ,икистон, ш.Душанбе, х.Рудакй, 121.

26-уми апрели соли 2023


